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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na zlepšení současného stavu na pracovišti kování

a skladu kování ve vybrané firmě na výrobu oken a dveří. Cílem této práce je tedy vypra-

cování návrhů na řešení problémů a nedostatků, které plynou z analýzy současné situace.

V práci je nejdříve zpracována teoretická část, zabývající se danou problematikou. Dále

následuje právě analytická část, ve které jsou použity vybrané metody průmyslového inže-

nýrství. Poslední část je část projektová, která blíže popisuje již zmiňované návrhy. Reali-

zace těchto návrhů by pak měla vést k čistému a přehlednému pracovišti, k ulehčení práce

zaměstnancům a ke zlepšení pracovních podmínek. Dále také k eliminaci různých forem

plýtvání a k vhodnějšímu uspořádání pracoviště.

Klíčová slova: 5S, vizualizace, standardizace, uspořádání pracoviště, ergonomie, snímek

pracovního dne, procesní analýza

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the improvement of the current situation on the work-

place of forging and in the store of forging in a specific company that produces windows

and doors. The aim of this thesis is to elaborate specific suggestions that should lead to the

solution of the problems and shortages that are emerging from the analysis of the current

situation at the workplace. Firstly, there is elaborated theoretical part that deals with the

given topic. Then there follows the analytical part that uses specific methods of industrial

engineering. The last part is the project part that describes the suggestions mentioned

above in more details. Implementation of these suggestions should lead to the clean and

organized workplace, to the facilitation of work for workers and to the improvement of the

work conditions. Further, it should lead to the elimination of the various forms of wastage

and to the more appropriate arrangement of layout.

Keywords: 5S, visualization, standardization, layout, ergonomics, working day shot, proc-

ess analysis
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ÚVOD

Vybraná společnost je producentem plastových a hliníkových oken a dveří. Tato česká

rodinná společnost staví na tradičních hodnotách a snaží se být na špici v oblasti kvality

a technologické vyspělosti svých produktů. Přestože si daná firma již vybudovala pozici

jednoho ze tří největších výrobců plastových oken na trhu, stále si uvědomuje potřebu

neustálého zlepšování. Vždy se totiž v podniku najdou oblasti, kde je zlepšování možné.

Za tímto účelem tedy byla zpracována tato práce z oblasti průmyslového inženýrství.

Smyslem tohoto oboru je totiž hledání cesty, jak dělat věci lépe, jednodušeji, kvalitněji,

levněji a rychleji. Jelikož firma doposud nemá s tímto oborem žádné zkušenosti, je cílem

této práce poukázat právě na široké možnosti využití tohoto vědního oboru, který by měly

firmě napomoci ke snaze o zmiňované zlepšení.

Diplomová práce se tedy blíže zaměřuje na zlepšení současného stavu v hliníkové divizi,

konkrétně na pracovišti kování a ve skladu kování, a navrhuje různá opatření, která by mě-

la vést ke zlepšení daného stavu na těchto pracovištích. V současné době se totiž na těchto

místech vyskytují různé nedostatky týkající se uspořádání pracoviště, oblasti ergonomie,

čistoty a přehlednosti, nedostatečné vizualizace, atd., které má daná společnost zájem změ-

nit či vylepšit. Tyto nedostatky totiž vedou ke ztěžování práce zaměstnancům, k výskytu

různých druhů plýtvání na pracovišti a také negativně ovlivňují produktivitu. Tato práce se

tedy snaží o optimalizaci, racionalizaci a zefektivnění těchto pracovišť, a to prostřednic-

tvím vybraných metod průmyslového inženýrství.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Praktická část se pak dále

dělí na část analytickou a část projektovou.

V teoretické části jsou stručně popsány základní informace o oboru průmyslové inženýrství

a jsou zde zmíněny bližší poznatky o štíhlém podniku, zlepšování procesů a optimalizaci

pracovišť. Další část teoretických poznatků je také věnována různým druhům plýtvání,

které by se štíhlý podnik měl snažit eliminovat. Jádro teoretické části však tvoří bližší po-

pis vybraných metod průmyslového inženýrství, které jsou dále využity pro analýzu sou-

časné situace pracovišť a které jsou následně aplikovány v projektové části. Mezi tyto me-

tody byly zařazeny metoda 5S, vizualizace, standardizace, ergonomie a v neposlední řadě

studium metod a měření práce.

Analytická část diplomové práce obsahuje analýzu a následné vyhodnocení analýzy vybra-

ných pracovišť. Pro provedení analýzy byly využity snímky pracovního dne, procesní ana-
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lýza, analýza čistoty, pořádku a vizualizace, analýza současného uspořádání pracoviště a

také různé druhy ergonomických kontrolních listů.

Poslední část, část projektová, je založena na teoretických poznatcích a také na faktech

zjištěných v analytické části práce. V prvé řadě je zde blíže vymezen projekt, a to v tom

smyslu, že jsou zde popsány hlavní a dílčí cíle projektu, projektový tým a harmonogram

projektu. Předposlední a klíčovou částí je pak část věnující se specifickým návrhům, které

jsou zde navrženy s cílem zlepšit současný stav na výše zmiňovaných pracovištích. Veške-

ré zde zmíněné návrhy by tedy měly zajistit splnění hlavních a dílčích vytyčených cílů pro-

jektu. Realizace těchto návrhů by pak měla skutečně vést ke zvýšení produktivity, elimina-

ci plýtvání, ulehčení práce zaměstnancům, snížení časových ztrát a k dalším různým klad-

ným změnám. Závěrečná část projektové části je pak věnována přínosům projektu a jeho

nákladovému zhodnocení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem projektu je zlepšení současného stavu na pracovišti kování a ve skladu kování pro-

střednictvím vybraných metod průmyslového inženýrství. Tento výše formulovaný cíl lze

označit za hlavní cíl projektu. Dílčí cíle projektu jsou pak stanoveny na základě nedostatků

identifikovaných v analytické části diplomové práce. V první řadě je tedy potřeba zjistit,

jaký je současný stav na vybraných pracovištích a poté je třeba na základě případných zjiš-

těných nedostatků navrhnout nápravná opatření.

Diplomová práce se dělí na tři části, a to na část teoretickou, analytickou a projektovou.

Každá jedna část pak pro své účely využívá specifické metody a techniky. Jednotlivé části

na sebe logicky navazují a jsou jedna pro druhou východiskem.

V první řadě je tedy provedena rozsáhlá literární rešerše týkající se dané zkoumané pro-

blematiky. Základem teoretických poznatků jsou literární zdroje zejména českých autorů

publikujících v oblasti průmyslového inženýrství, ovšem nechybí zde ani poznatky od au-

torů zahraničních. Kromě knižních zdrojů jsou v této části zpracovány také znalosti

ze zdrojů elektronických. Klíčovou oblast teoretické části tvoří text v podobě podrobnější-

ho popisu vybraných metod průmyslového inženýrství, které jsou využity v analytické čás-

ti nebo jsou následně aplikovány v části projektové.

Po části teoretické je zpracována část analytická. Tato část pro splnění účelu využívá různé

vhodné analytické metody a techniky pro zjištění současného stavu na pracovištích.

Pro prvotní pochopení toku výrobků na pracovišti je využita procesní analýza produktu.

Po výběru konkrétního pracoviště je provedena jedna z metod měření práce, a to konkrétně

snímek pracovního dne, jehož přínos lze vidět v podrobném rozboru průběhu pracovní

činnosti a následném odhalení plýtvání. Následuje analýza z pohledu čistoty, pořádku

a vizualizace a také ergonomická analýza provedená prostřednictvím různých druhů ergo-

nomických kontrolních listů. Pro bližší představu podoby současného uspořádání pracoviš-

tě je také zpracován současný layout a nechybí zde ani názorná fotodokumentace. Analy-

tická část se také opírá o poznatky zjištěné přímým pozorováním a také o poznatky získané

při konzultaci s vedoucím výroby, mistrem a pracovníky vybraných pracovišť.

Za stěžejní část lze pak považovat část projektovou. V této části jsou tedy navrženy způso-

by, jak řešit a změnit nedostatky vyplývající z analýzy současné situace. Součástí této části

je také návrh na aplikaci metody 5S, vizualizace, standardizace atd. Veškeré tyto a další
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zmíněné návrhy v projektové části by tedy měly vést zejména ke zvýšení produktivity na

pracovišti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Pod pojmem průmyslové inženýrství (PI) si lze představit opatření, která vedou ke zlepšení


[…]


nímu typu produktu. Návrh na tuto změnu byl tedy opět v projektové části blíže popsán a

taktéž bude společností v nejbližší době realizován. K této realizaci je potřeba pořídit nový

regál, jehož budoucí podobu si již společnost nechala vypracovat.

Další stěžejní návrhy se týkaly vhodného uspořádání skladu kování. Mezi pracovištěm

kování a skladem kování existuje jasná návaznost, a pokud není chod skladu v pořádku,

odráží se tyto nedostatky následně i na pracoviště kování. Proto byly tedy v práci sepsány

návrhy na vyřešení tohoto zásadního problému.

Nezbytné se ukázaly být i návrhy z oblasti ergonomie, které se snaží o ochranu zdraví pra-

covníků a o větší pohodlí při jejich práci. S těmito návrhy opět souvisí i další návrh týkající

se vhodnějšího uspořádání pracoviště.

Veškeré výše zmiňované návrhy a mnoho dalších návrhů jsou tedy podrobněji popsány

v projektové části a měly by vést ke splnění hlavního cíle projektu. Mezi jeden z hlavních

přínosů realizace projektu pak lze zařadit zvýšení produktivity o 10%. Mezi další přínosy
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také eliminaci plýtvání, zlepšení pracovních podmínek, ulehčení práce zaměstnancům,

snížení časových ztrát, zlepšení podnikové kultury a také ulehčení práce novým zaměst-

nancům a brigádníkům.
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PŘÍLOHA P I: CHECKLIST PRO ZÁKLADNÍ ERGONOMICKÁ

RIZIKA

(Zdroj: Hlávková a Valečková, 2007, s. 14 – 15)

PŘÍLOHA P II: CHECKLIST PRO USPO ŘÁDÁNÍ PRACOVNÍHO

MÍSTA

(Zdroj: Hlávková a Valečková, 2007, s. 16)

PŘÍLOHA P III: CHECKLIST PRO ZÁKLADNÍ ERGONOMICKÉ

HODNOCENÍ PRACOVNÍHO MÍSTA S OHLEDEM NA

ONEMOCNĚNÍ POHYBOVÉHO APARÁTU

(Zdroj: Hlávková a Valečková, 2007, s. 21)

PŘÍLOHA P IV: MANUÁL 5S

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Zavádění metody 5S – cesta k čistému a uspořádanému pracovišti

PŘÍLOHA P V: NÁVRH P ŘÍLOHY K VÝROBNÍ DOKUMENTACI

(Zdroj: Vlastní zpracování)

PRACOVIŠTĚ KOVÁNÍ

Příloha k výrobní dokumentaci
Číslo zakázky: Datum:

Typ a číslo výrobku: Zpracoval:

Montované komponenty Typ Počet ks

1. Bezpečnostní složka

2. Dveřní zámek

3. Panty

4. Kliky

5. Madla

6. Samozavírač

7. Elektronika

Dodatečné poznámky:

PŘÍLOHA P VI: NÁVRH ZÁZNAMU O PROBLÉMU

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Pracoviště kování

Záznam o problému při montování konkrétního typu produktu

Typ/číslo produktu: Datum:

Zjišt ěný problém: Zpracoval/podpis:

Podrobný popis problému/ů:

Popis řešení problému:

Fotodokumentace:

PŘÍLOHA P VII: STANDARD PRACOVNÍHO STOLU

(Zdroj: Vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VIII: NÁVRH NA STANDARD PRACOVIŠT Ě

(Zdroj: Vlastní zpracování)

PŘÍLOHA IX: SNÍMEK PRACOVNÍHO DNE PO ČÁSTEČNÉM

ZLEPŠENÍ

(Zdroj: Vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P X: HODNOCENÍ METODY PROFESIOGRAFIE

(Zdroj: Marek a Skřehot, 2009, s. 106 – 112)

PŘÍLOHA P XI: LOGICKÝ RÁMEC

PŘÍLOHA XII: RIPRAN ANALÝZA

PŘÍLOHA P XIII: NÁVRH REGÁLU NA PRVKY KOVÁNÍ

(Zdroj: Interní dokumenty vybrané společnosti)

PŘÍLOHA XIV: SWOT ANALÝZA

SWOT ANALÝZA

SILNÉ STRÁNKY Váha
Bo-
dy

Sou-
čet

bodů

Pořa-
dí

SLABÉ STRÁNKY Váha Body
Součet
bodů

Pořadí

Dostatečné finanční prostředky 0,1 3 0,3 3
Nedostatečná komunikace mezi
zaměstnanci

0,4 1 0,4 2

Podpora ze strany vedení 0,2 1 0,2 1 Zaměstnanci neznají metody PI 0,2 1 0,2 1
Zaměstnanci přístupní změnám 0,25 1 0,25 2 Chybí průmyslový inženýr 0,2 3 0,6 3

Angažovanost pracovníků 0,25 2 0,5 5
Krátká doba potřebná k realizaci
projektu

0,2 4 0,8 4

Jasné a dostupné všechny potřebné infor-
mace důležité pro projekt

0,2 2 0,4 4

PŘÍLEŽITOSTI Váha
Bo-
dy

Sou-
čet

bodů

Pořa-
dí

HROZBY Váha Body
Součet
bodů

Pořadí

Ulehčení práce zaměstnancům 0,3 2 0,6 4 Odchod zkušených zaměstnanců 0,1 5 0,5 3
Eliminace plýtvání 0,2 1 0,2 1 Nedodržování změn zaměstnanci 0,4 1 0,4 2
Zefektivnění pracovních postupů 0,2 2 0,4 3 Neefektivní řešení projektu 0,2 1 0,3 1

Vylepšení pracovního prostředí 0,3 1 0,3 2
Neočekávané nadbytečné inves-
tice

0,3 2 0,6 4