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Téma DP: Projekt optimalizace vybraných pracovišť ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Jakým způsobem je v podniku řešena kontrola kvality? Kdo, kdy a podle čeho je prováděna?
Jak se vedení podniku postavilo k návrhům optimalizace, které vyplývají z DP?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 5.5.2016

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.